	УТВЕРЖДАЮ:
Глава Ершовского муниципального района  Саратовской области

________________С.А.Зубрицкая
«22 » декабря  2021 года



                                               Отчет                                     
о результатах плановой камеральной проверки  учредительных  и регистрационных документов, локальных нормативных актов, отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности (ФХД) в МУК «Межпоселенческая центральная библиотека» Ершовского муниципального района
 г. Ершов








           22.12.2021г.

      Настоящая проверка проводилась в соответствии с планами проведения плановых контрольных мероприятий, утвержденных распоряжениями  от 16.06.2021года  № 423-р  «Об утверждении плана проведения плановых контрольных мероприятий службой контроля в рамках полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю», от 16.06.2021 года № 425-р об утверждении плана проведения проверок в сфере закупок.  Проверка проведена консультантом службы контроля Нарбулатовой Г.В.
     Распоряжение о проведении проверки от 19.10.2021 года № 690-р, уведомление о проведении проверки  от 19.10.2021г. № 02-54-6356.
     По результатам проверки составлен акт № 7 от 03.12.2021года плановой камеральной проверки  учредительных  и регистрационных документов, локальных нормативных актов, отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности и закупок  в  МУК «Межпоселенческая центральная библиотека» Ершовского муниципального района
    Форма проведения контрольного мероприятия: плановая камеральная проверка.

     Метод проверки: выборочный, документальный. 
        В результате проведенной проверки установлено:
    1.Протоколы  составлялись Советом  трудового коллектива МУК МЦБ ЕМР без указаний месяца и года, за который осуществлялись  единовременные выплаты из областного бюджета, согласовывались с администрацией Ершовского муниципального района Саратовской области в лице начальника отдела культуры по спорту и туризму администрации ЕМР  также без указания даты и должности согласующего.
     2. В проверяемом  Учреждении протоколы заседания,  утвержденного Совета трудового коллектива на выплаты единовременных субсидий в соответствии с Указом Президента РФ № 597 от 07.05.2012г,  оформлены без мониторинга показателей результативности  и качества выполнения должностных обязанностей  работниками, следовательно, протоколы составлены формально.
    3. Порядок и критерии оценки эффективности деятельности работников учреждения,  для  распределения стимулирующих средств субсидий из областного бюджета МУК МЦБ ЕМР  не разработаны, не предоставлены.  В  связи с отсутствием нормативно - правовых актов  определить, каким способом распределялись  денежные средства, не предоставляется возможным. 

    4.В нарушение требований Закона № 402 ФЗ «О бухгалтерском учете» единовременные выплаты по указу Президента РФ  № 597 от 07.05.2012г. в январе месяце 2020 года были начислены работникам на основании  исправленных карандашом сумм в приложении № 1 к приказам директора МУК «Межпоселенческая центральная библиотека»  от 03.02.2020 года № 02, 03.  В результате итоговая  начисленная сумма единовременных выплат  работникам МУК МЦБ ЕМР в  расчетно - платежной ведомости за январь 2020 года составила 330тыс. рублей, что не соответствует общей сумме 320тыс. рублей единовременных выплат  за январь 2020 года по приказу директора библиотеки  от 03.02.2020 года № 02, 03.
     5.В соответствии с Законом № 402 ФЗ «О бухгалтерском учете» специалистам муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия  Ершовского муниципального района»  рекомендуется принимать к бухгалтерскому учету  надлежащим образом оформленные первичные учетные документы, поступившие по результатам внутреннего контроля. 
   6. В нарушение Трудового кодекса РФ в феврале месяце 2020 года директору МУК МЦБ ЕМР  без распоряжения администрации  Ершовского  муниципального района (работодателя), необоснованно была начислена и выплачена единовременная выплата в сумме 15000,00 рублей. 

Единовременная  премия  в размере 15000,00 рублей  считается незаконно  выплаченной и подлежит взысканию. 

   7.В нарушение статьи 62 Трудового кодекса РФ МУК МЦБ ЕМР были  выданы на руки работникам трудовые книжки без заявлений на выдачу трудовой книжки, где также должен указываться срок возврата трудовой книжки. В данном случае трудовые книжки были выданы, согласно журнала: 25.09.2021года и 30.10.2021 года и на момент проверки не возвращены. 

  8. В нарушение  требований  статей  57, 72 Трудового кодекса РФ   дополнительные соглашения к трудовым договорам, в связи с повышением заработной платы работников, а также с другими изменениями  условий трудовых договоров   МУК МЦБ ЕМР,   не заключались.  

  9.Проверка и анализ должностных инструкций работников МУК 

«Межпоселенческая центральная библиотека»  Ершовского муниципального района показала: 

- не все работники  библиотеки ознакомлены под роспись с должностными инструкциями;

- предоставлены должностные инструкции на должности, которые не содержатся в штатном расписании на 2020-2021 годы.

   10. В нарушение п.15 раздела II «Порядок предоставления и размещения информации об учреждениях» Приказа Минфина РФ  от 21.07.2011 года № 86н муниципальное задание МУК МБЦ ЕМР за 2021 год размещено с нарушением сроков размещения.
   11.По итогам проверки  Учреждению  предоставить информацию  об   устранении выявленных нарушений, замечаний 22.12.2021г., отраженных в настоящем акте, с подтверждающими  документами.

     По результатам проведенной проверки рекомендовано МУК МБЦ ЕМР и      МУ ЦБ ЕМР:

    1.В протоколах на единовременные выплаты из областного бюджета  указывать за какой период осуществляется выплата, также дату и должность согласующего.

    2.Протоколы на единовременные выплаты оформлять в соответствии с мониторингом показателей результативности  и качества выполнения должностных обязанностей  работниками.
      3. МУК МЦБ ЕМР разработать Порядок и критерии оценки эффективности деятельности работников учреждения,  для  распределения стимулирующих средств субсидий из областного бюджета.

    4. В соответствии с требованиями Закона № 402 ФЗ «О бухгалтерском учете» финансовые документы (приказы, приложения к приказам) оформлять без исправлений и помарок.

    5. В соответствии с Законом № 402 ФЗ «О бухгалтерском учете» специалистам муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия  Ершовского муниципального района»  рекомендуется принимать к бухгалтерскому учету  надлежащим образом оформленные первичные учетные документы, поступившие по результатам внутреннего контроля.
    6. В соответствии с Трудовым кодексом РФ и трудовым договором от 28.05.2013года стимулирующие выплаты директору МУК МЦБ ЕМР осуществлять  на основании распоряжений администрации Ершовского муниципального района Саратовской области.
    7.Трудовые книжки выдавать на руки работникам Учреждения по заявлению в соответствии с требованиями статьи 62 Трудового кодекса РФ.

    8. В соответствии с   требованиями  статей  57, 72 Трудового кодекса РФ   заключать дополнительные соглашения к трудовым договорам, в связи с повышением заработной платы работников, а также с другими изменениями  условий трудовых договоров.
    9. Привести в соответствие должностные инструкции работников МУК МЦБ ЕМР. 

    10. В соответствии с п.15 раздела II «Порядок предоставления и размещения информации об учреждениях» Приказа Минфина РФ  от 21.07.2011 года № 86н размещать муниципальное задание  без нарушений сроков размещения.
Учреждение  в течение пяти рабочих дней со дня получения акта контрольного мероприятия вправе представить письменное возражение по фактам, изложенным в акте проверки. При этом необходимо приложить к письменным возражениям документы (их заверенные копии), подтверждающие обоснованность своих возражений.

Данный отчет составлен в 1-ом  экземпляре  на 4-х  листах,  хранится  в службе контроля администрации ЕМР.
Консультант службы контроля

администрации ЕМР


Тел.8-845(64)-5-26-22                                                                                 Г.В.Нарбулатова
